EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho

Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva

Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 005/2021

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, e
conforme MP 926, ART. 4º -G § 1º,  licitação na modalidade
Pregão Eletrônico com registro de preço, do tipo menor preço por
lote e apuração por item, que tem por objeto contratação de
empresa para fornecimento de combustíveis e lubrificantes, gás
GLP e água mineral de interesse das secretarias de MAGALHÃES
DE ALMEIDA/MA, o certame se realizará no dia 04 de março de
2021, ás 14:00 horas (horário de Brasília), através do uso de
recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, MAGALHÃES DE ALMEIDA - MA. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de
Compras Públicas – endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3477 - 1892,
das 08:00 as 12:00hs. Magalhães de Almeida - MA, 11 de fevereiro
de 2021. Paula Lima Costa Pregoeira Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74881

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 004/2021

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico com registro de preço,
do tipo menor preço por lote e apuração por item, que tem por
objeto contratação de empresa para fornecimento de livros
didáticos e de kits escolares da educação infantil, fundamental I e II
e EJA da  rede de ensino da Prefeitura de Magalhães de
Almeida/Ma, o certame se realizará no dia 04 de março de 2021, ás
08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da
tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão

Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras
Públicas – endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1120, das 08:00 as 12:00hs. Magalhães de Almeida -
MA, 10 de fevereiro de 2021. Paula Lima Costa Pregoeira
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74884

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 003/2021

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico com registro de preço,
do tipo menor preço por lote e apuração por item, que tem por
objeto contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente de interesse da Prefeitura de Magalhães de
Almeida/Ma, o certame se realizará no dia 02 de março de 2021, ás
14:30 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da
tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras
Públicas – endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. Magalhães de Almeida -
MA, 10 de fevereiro de 2021. Paula Lima Costa Pregoeira
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74887

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 002/2021

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Magalhães de
Almeida, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico com registro de preço,
do tipo menor preço por lote e apuração por item, que tem por
objeto contratação de empresa para fornecimento de material de
limpeza de interesse da Prefeitura de Magalhães de Almeida/Ma, o
certame se realizará no dia 02 de março de 2021, ás 08:30 horas
(horário de Brasília), através do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.portaldecompraspublicas.com.br,
sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala
da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Pires de Castro, 279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital
e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal
de Compras Públicas – endereço
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 3483-1122,
das 08:00 as 12:00hs. Magalhães de Almeida - MA, 10 de fevereiro
de 2021. Paula Lima Costa Pregoeira Municipal.

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Magalhães de Almeida, sexta, 19 de fevereiro de 2021 Ano V Edição - Nº 525

                               1 / 4

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74890

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP 001/2021

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º
10.520/02, Decreto n.º 10.024/19 e subsidiariamente as
disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico com registro de preço,
do tipo menor preço por lote e apuração por item, que tem por
objeto contratação de empresa para fornecimento de
medicamentos, materiais hospitalares, EPIs e Raio X de interesse
da Prefeitura de Magalhães de Almeida/Ma, o certame se realizará
no dia 03 de março de 2021, ás 08:30 horas (horário de Brasília),
através do uso de recursos da tecnologia da informação, site
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, sendo presidida pela
Pregoeira desta Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro,
279 Centro, Magalhães de Almeida - Ma. O edital e seus anexos
encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras
Públicas – endereço https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone
(98) 3483-1122, das 08:00 as 12:00hs. Magalhães de Almeida -
MA, 10 de fevereiro de 2021. Paula Lima Costa Pregoeira
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74893

PORTARIA Nº 225/2021

TERMO DE NOMEAÇÃO DE DEUSDETE MARQUES DA SILVA –
ASSESSOR DE GABINETE. O PREFEITO MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal
Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso
II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art.
1º - NOMEAR, o Sr. DEUSDETE MARQUES DA SILVA brasileiro,
casado, maior, capaz, portador do CPF 288.654.803-00 e RG
065311742018-4 SSP/MA para exercer o cargo de ASSESSOR DE
GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas as
disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em
Magalhães de Almeida/MA, 11 de fevereiro de 2021. Raimundo
Nonato Carvalho Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74896

PORTARIA Nº 224/2021

TERMO DE LOTAÇÃO DE ITAMAR MASCARENHAS DA
SILVA. O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA,
Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade
com a Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - LOTAR, o Sr. ITAMAR
MASCARENHAS DA SILVA, servidor público, brasileiro,
casado, maior, capaz, portador do CPF 019.196.183-33,
Matricula 388 para exercer o cargo de VIGIA na Secretaria

Municipal de Transportes, Obras, Infraestrutura e Serviços
Urbanos. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-se,
Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 18 de
fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74899

PORTARIA Nº 223/2021

Institui a lotação de JESSY JAMES DA SILVA. O PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica
Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto
no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998:
RESOLVE, Art. 1º - LOTAR, o Sr. JESSY JAMES DA SILVA,
servidor público, brasileiro, casado, maior, capaz, portador do
CPF 039.206.393-08, Matricula 14 para exercer o cargo de VIGIA
na Secretaria Municipal de Transportes, Obras, Infraestrutura e
Serviços Urbanos. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Revogadas as disposições em contrário Leia-se,
Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 18 de
fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74902

PORTARIA Nº 222/2021

Institui a lotação de BENIGNO DA COSTA SANTOS. O
PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - LOTAR, o Sr. BENIGNO
DA COSTA SANTOS, servidor público, brasileiro, casado,
maior, capaz, portador do CPF 824.350.733-72, Matricula 736
para exercer o cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de
Transportes, Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º -
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas
as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em
Magalhães de Almeida/MA, 18 de fevereiro de 2021. Raimundo
Nonato Carvalho Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74905

PORTARIA Nº 221/2021

Institui a nomeação de PALOMA TEIXEIRA MARTINS
GUIMARAES – ENGENHEIRA CIVIL – Secretaria Municipal de
Transportes, Obras, Infraestrutura e Serviços Urbanos. O
PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado
do Maranhão no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. PALOMA
TEIXEIRA MARTINS GUIMARAES casada, maior, capaz,
portadora do CPF 061.417.953-07 e RG 023917562003-7
SSP/MA para exercer o cargo de ENGENHEIRA CIVIL, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Art. 2º -

Magalhães de Almeida, sexta, 19 de fevereiro de 2021 Ano V Edição - Nº 525

                               2 / 4

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas
as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em
Magalhães de Almeida/MA, 11 de fevereiro de 2021. Raimundo
Nonato Carvalho.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74908

PORTARIA Nº 220/2021

Institui a nomeação de KETLHEM LIMA COSTA –
COORDENADORA DE CONVÊNIOS, lotada no Gabinete do
Prefeito. O PREFEITO MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Orgânica Municipal Capitulo VII, Seção II,
Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº
236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a
Sra. KETLHEM LIMA COSTA casada, maior, capaz, portadora
do CPF 027.442.023-63 e RG 017228072001-0 SSP/MA para
exercer o cargo de COORDENADORA DE CONVÊNIOS, lotada no
Gabinete do Prefeito. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Revogadas as disposições em contrário. Leia-
se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 11
de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74911

PORTARIA Nº 219/2021

Institui a NOMEAÇÃO de TAIANE LIMA COSTA –
COORDENADORA DE PROGRAMAS – SEDE. O PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica
Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto
no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998:
RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Taiane Lima Costa
brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 048.418.193-98 e RG
034786952008-4 SSP/MA para exercer a função do cargo de
COORDENADORA DE PROGRAMAS, SEDE, lotada na Secretaria
Municipal de Educação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Revogadas as disposições  em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
11 de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74914

PORTARIA Nº 218/2021

Institui a NOMEAÇÃO de DANIELE ALVES TITO –
COORDENADORA DE PROGRAMAS – SEDE. O PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica
Municipal Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto
no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998:
RESOLVE, Art. 1º - NOMEAR, a Sra. Daniele Alves Tito
brasileira, maior, capaz, portadora do CPF 054.168.203-22 e RG
040396522010-4 SSP/MA para exercer a função do cargo de
COORDENADORA DE PROGRAMAS, SEDE, lotada na Secretaria

Municipal de Educação. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Revogadas as disposições  em contrário.
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA,
11 de fevereiro de 2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito
Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74917

PORTARIA Nº 217/2021

Institui a NOMEAÇÃO de GUILHERME MATIAS DA SILVA –
ASSESSOR CONTÁBIL – SEDE. O PREFEITO MUNICIPAL DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA, Estado do Maranhão no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal
Capitulo VII, Seção II, Artigo 65. Considerando o disposto no inciso
II do art. 9º da Lei nº 236 de 02 de janeiro de 1998: RESOLVE, Art.
1º - NOMEAR, o Sr. GUILHERME MATIAS DA SILVA brasileiro,
maior, capaz, portador do CPF 023.470.353-98 e RG 4.209.537
SSP/PI para exercer a função do cargo de ASSESSOR
CONTÁBIL, SEDE, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Revogadas as disposições  em contrário. Leia-se, Publique-se e
Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 11 de fevereiro de
2021. Raimundo Nonato Carvalho Prefeito Municipal.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 74920

Magalhães de Almeida, sexta, 19 de fevereiro de 2021 Ano V Edição - Nº 525

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por
RAIMUNDO
NONATO CARVALH
O:09915613334
DADOS: 2021.02.19
05:02:51 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado atrabés do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

Magalhães de Almeida, sexta, 19 de fevereiro de 2021 Ano V Edição - Nº 525

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		email:dacielnunes@hotmail.com
	2021-02-19T17:07:51-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	AR PRIMUS